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 إقـــرار التـجــارة ا�لكتـــرونيــة
خطوات ا�قرار لتوريدات التجارة ا�لكترونية من خلال إقرارات ضريبة القيمة المضافة

نقـــاط رئيــســيـــة

قم بتسجيل الدخول إلى 
منصة "إمارات تاكس"

أجب على  استبيان التجارة 
ا�لكترونية الظاهر على الشاشة*

لن يتم توجيهك إلى استبيان التجارة ا�لكترونية إلا في حال قيامك با�قرار عما يزيد على 100 مليون درهم
من التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر  والتوريدات الخاضعة لنسبة الصفر خلال السنة الضريبية السابقة.*

إذا لم تكن "مسجلاً مؤهلاً" �غراض التجارة ا�لكترونية، استكمل تقديم •
إقرار ضريبة القيمة المضافة وفق العملية الاعتيادية ل¤قرار.

 إذا كنت "مسجلاً مؤهلاً" �غراض التجارة ا�لكترونية، ستتطلب عملية •
استكمال إقرار ضريبة القيمة المضافة ا¨ن ا�قرار بتوريدات التجارة 

ا�لكترونية الخاضعة للنسبة ا�ساسية الخاصة بك على أساس ا�مارة 
في الخانات المخصصة

اختر زر الشخص الخاضع للضريبة المعني وتابع إلى تقديم إقرار 
ضريبة القيمة المضافة الخاص بك كما تفعل عادةً

حددت المادة (3) من القرار الوزاري رقم (26) لسنة 2023 بشأن "معايير وشروط التجارة ا�لكترونية 
لغايات الاحتفاظ بسجلات التوريدات المقدمة"، وفق ما وضحته الهيئة الاتحادية للضرائب في التوضيح 

العام (VATP033). يعد توريد السلع والخدمات توريد تجارة إلكترونية تم من خلال وسيطة تجارة 
إلكترونية عند توافر كافة المعايير والشروط ا¨تية:

وفق¼ لقواعد ا�قرار  المنصوص عليها في البند (4) من المادة (72) من اللائحة التنفيذية الخاصة 
بضريبة القيمة المضافة، يبلغ الحد (100) مائة مليون درهم إماراتي في السنة الميلادية.

ما هي توريدات التجارة ا�لكترونية؟

ما هو حد قيمة التوريدات الخاضعة 
للضريبة من خلال وسيطة تجارة 

إلكترونية؟

موقع إلكتروني أو بوابة إلكترونية أو واجهة أو منصة أو سوق أو واجهة برنامج (API) أو تطبيق مشابه 
يعمل على تسهيل بيع السلع أو الخدمات بما في ذلك الوسائل ا�لكترونية، المنصة ا�لكترونية، متجر 

في وسائل التواصل الاجتماعي والتطبيقات ا�لكترونية وما يشابهها.

ستظهر شاشة أمام المسجلين المؤهلين الذي قدموا إقرارات ضريبة القيمة المضافة وفق إقرار التجارة 
ا�لكترونية، تتيح لهم ا�قرار تبع¼ ل¤مارة التي تم استلام توريدات التجارة ا�لكترونية فيها. ستتضمن الشاشة 

خانات �قرار  توريدات التجارة ا�لكترونية الخاضعة للنسبة ا�ساسية وخانات أخرى خاصة بالتوريدات ا�خرى 
الخاضعة للنسبة ا�ساسية لكل إمارة.

ما هي وسيطة التجارة ا�لكترونية؟

يشار إلى الخاضع للضريبة الذي يورد سلع¼ وخدمات من خلال التجارة ا�لكترونية وقد جاوز (100) 
مائة مليون درهم خلال سنة ميلادية بعبارة "المسجل المؤهل".

(18) ثمانية عشر شهرÄ ابتداءً من الفترة الضريبية ا�ولى التي تبدأ في ١ يوليو 2023 أو بعده، •
للمسجلين الذين تجاوزوا حد الـ(100) مائة مليون درهم خلال السنة الميلادية 2022.

 عامان ابتداءً من الفترة الضريبية ا�ولى من السنة الميلادية التي تبدأ بعد التاريخ الذي جاوز •
فيه المسجّل حد الـ(100) مائة مليون درهم �ي سنة ميلادية بعد سنة 2022.

ماذا يُقصد بـ "المسجل المؤهل" 
�غراض التجارة ا�لكترونية؟

ما هي فترات إقرار التجارة ا�لكترونية؟

كيف سيبدو إقرار ضريبة القيمة 
المضافة الخاص بي وفق إقرار التجارة 

ا�لكترونية؟

1.   أن تكون السلع و الخدمات مدرجة أو يتم ا�علان عنها على وسيطة التجارة ا�لكترونية؛

2.  أن يتم طلب السلع والخدمات من خلال وسيطة التجارة ا�لكترونية، بغض النظر عن ما إذا تم الدفع عبر ا�نترنت أم لا.

3.  في حال توريد السلع، أن يتم تسليم السلع إلى موقع محدد من قبل العميل ما لم يكن الموقع المحدد من قبل    
  العميل مملوك¼ للمورد أو مشغلاً من قبل ذلك المورد.

4.  في حال توريد الخدمات، أن يتم تقديم الخدمات أو منح حق تلقي الخدمات إلى العميل بأقل أو بدون تدخّل بشري.



متى أبدأ ا�قرار وفق� للتجارة ا�لكترونية؟

31 ينــايــر 2023

فــبــرايـــر - أبــريــل؛
مايــو - يــوليــو؛

أغسطس - أكتــوبـر؛
نوفــمــبــر - ينــايــر

أغسطس - أكتوبر

نعـــمنعـــمنعـــمنعـــم

يـــوليـــويوليو - سبتمبرسبتمبر - نوفمبر

مــارس - مــايــو؛
يــونيــو - أغسـطـس؛

سبــتــمــبـر - نوفـمـبـر؛
ديـســمـبـر - فـبـرايــر

أبــريــل - يــونيــو؛
يــوليــو - ســبــتمــبـر؛

أكتــوبــر - ديســمــبــر؛
يــنايــر - مــارس

شــهـــري¼

31 ديــسـمــبــر 312023 مـــارس 282023 فبـرايــر 2023

2023

سيتم توجيه جميع الخاضعين للضريبة الذي قدموا إقرار
 يتخطى الـ(100) مائة مليون درهم من 
التوريدات الخاضعة للنسبة ا�ساسية والتوريدات الخاضعة لنسبة الصفر خلال السنة الضريبية السابقة، 

إلى الاستبيان في الفترة الضريبية ا�ولى التي تبدأ في ١ يوليو 2023 أو بعده.

المـــراحل

نهاية السنة 
الضريبية

(لكل سنة ضريبية)

الفترات الضريبية

الفترة الضريبية 
ا�ولى التي تبدأ في 

1 يوليو 2023 أو 
بعده

28 نوفمبر أو يوم العمل 
ا�ول الذي يليه في حال 

وجود عطلة رسمية / عطلة 
نهاية أسبوع

28 نوفمبر 2023

Ä18 شـــهـــرÄ18 شـــهـــرÄ18 شـــهـــرÄ18 شـــهـــر

1 يــوليـــو 12023 يــوليـــو 12023 سـبــتــمــبـر  12023 أغسطس 2023

28 أغسطس 282023 أكتوبر 282023 ديسمبر 2023

28 ديسمبر أو يوم العمل 
ا�ول الذي يليه في حال 

وجود عطلة رسمية / عطلة 
نهاية أسبوع

28 أكتوبر أو يوم العمل ا�ول 
الذي يليه في حال وجود 

عطلة رسمية / عطلة
نهاية أسبوع

28 أغسطس أو يوم العمل 
ا�ول الذي يليه في حال 

وجود عطلة رسمية / عطلة 
نهاية أسبوع

تاريخ استحقاق 
الفترة الضريبية 

ا�ولى في 1 يوليو 
2023 أو بعده

تاريخ إجابة 
الخاضعين للضريبة 

على استبيان 
التجارة ا�لكترونية

الخاضع للضريبة يصرح 
أنه "مسجل مؤهل" بناءً 

على توريدات التجارة 
ا�لكترونية التي تمت 
في السنة الميلادية 

2022

فترة إقرار التجارة 
ا�لكترونية

تاريخ بدء فترة إقرار 
التجارة ا�لكترونية

31 ديــســمــبر 312024 ديــســمــبر 282024 فــبــرايــر 312025 يــنــايـــر 2025
تاريخ انتهاء فترة إقرار 

التجارة ا�لكترونية

المرحلة الرابعةالمرحلة الثالثةالمرحلة الثانيةالمرحلة ا�ولى



31 يـــنايــر 2023

فـبـرايــر - أبـريــل؛
مـايـو - يـوليــو؛

أغسطس - أكتــوبـر؛
نوفـمـبـر - يــنايــر

فبــرايــر - أبــريــل

نعـــمنعـــمنعـــمنعـــم

ينـــايـــرأبــريــل - يــونيــومــارس - مايــو

مــارس - مــايو؛
يـونيـو - أغسـطس؛

سـبتــمـبـر - نوفـمـبـر؛
ديــسـمــبــر - فـبـرايــر

أبريــل - يــونيــو؛
يـوليــو - سـبـتـمـبـر؛
أكتـوبر - ديـسـمـبـر؛

يـنايـر- مـارس

شــهـــري¼

31 ديــسـمــبــر 312023 مـــارس 282023 فبـرايــر 2023

2024

سيتم توجيه جميع الخاضعين للضريبة الذي قدموا إقرار
 يتخطى ال(100) مائة مليون درهم من 
التوريدات الخاضعة للنسبة ا�ساسية والتوريدات الخاضعة لنسبة الصفر خلال السنة الضريبية السابقة، 

إلى الاستبيان في الفترة الضريبية ا�ولى التي تبدأ في ١ يوليو 2023 أو بعده.

المـــراحل

نهاية السنة 
الضريبية

(لكل سنة ضريبية)

الفترات الضريبية 

الفترة الضريبية 
ا�ولى التي تبدأ في 
أو بعد نهاية السنة 

الضريبية

28 مايو أو يوم العمل ا�ول 
الذي يليه في حال وجود 

عطلة رسمية / عطلة
نهاية أسبوع

28 مـايـــو 2024

ســـنــتانســـنــتانســـنــتانســـنــتان

1  يـــنايـــر 2024 1 أبـــريـــل 12024 مــــارس 12024 فــــبــــرايــــر 2024

28 فبــرايـــر 282024 يـــوليـــو 282024 يــونيـــو 2024

28 يونيو أو يوم العمل ا�ول 
الذي يليه في حال وجود 

عطلة رسمية / عطلة
نهاية أسبوع

28 يوليو أو يوم العمل ا�ول 
الذي يليه في حال وجود 

عطلة رسمية / عطلة
نهاية أسبوع

28 فبراير أو يوم العمل ا�ول 
الذي يليه في حال وجود 

عطلة رسمية / عطلة
نهاية أسبوع

اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي 
رقم (8) لسنة 2017 في شأن ضريبة 

القيمة المضافة و تعديلاته

قرار وزاري رقم (26) لسنة 2023 بشأن
"معايير وشروط التجارة ا�لكترونية لغايات

الاحتفاظ بسجلات التوريدات المقدمة"

توضيح عام بشأن ضريبة القيمة المضافة 
VATP033 تعديلات على ا�قرار على أساس 
ا�مارة - توريدات التجارة ا�لكترونية من قبل 

المسجلين المؤهلين

تاريخ استحقاق 
الفترة الضريبية 

ا�ولى  في أو بعد 
نهاية السنة 

الضريبية

تاريخ إجابة الخاضع 
للضريبة على 

استبيان التجارة 
ا�لكترونية

الخاضع للضريبة يصرح 
أنه "مسجل مؤهل" بناءً 

على توريدات التجارة 
ا�لكترونية التي تمت 
في السنة الميلادية 

2023

فترة إقرار التجارة 
ا�لكترونية

تاريخ بدء فترة إقرار 
التجارة ا�لكترونية

31 ديــســمــبر 312025 مــــارس 282026 فــبــرايــر 312026 يــنــايـــر 2026
تاريخ انتهاء فترة إقرار 

التجارة ا�لكترونية

المرحلة الرابعةالمرحلة الثالثةالمرحلة الثانيةالمرحلة ا�ولى

مـــــواد ذات صلـــــة

https://urldefense.com/v3/__https:/tax.gov.ae/Datafolder/Files/Legislation/Executive*20Regulation*20of*20Federal*20Decree*20Law*20No*208*20of*202017*20-*20Publish*20AR*2017112022.pdf__;JSUlJSUlJSUlJSUlJQ!!JboVxjCXSME!PFvIT3obC9tjVsxgnTCag5j2N5Wai1j-qVxdUqxOvaoPtEX5n9xTVKA2Q0nvS5HH7WJ8OlNv2qd3MvJsXYIdNekBGwgWlcvL5Hg$
https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Legislation/Arabic/Ministerial%20Decision%20No.%2026%20of%202023%20Arabic.pdf
https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Pdf/VATP033%20-%20Amendments%20to%20Emirates%20Reporting%20-%2023%2002%202023.pdf

